
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

SEDUTA DEL 26 APRILE 2010   N. 50 

 

 

 OGGETTO: ATTIVAZIONE DELLO SPORTELLO TELEMATICO PER LA 

COMPILAZIONE ELETTRONICA DELLE ISTANZE DI 

RILASCIO/RINNOVO DEI PERMESSI/CARTE DI SOGGIORNO DEI 

CITTADINI EXTRACOMUNITARI, PRESSO IL CENTRO SERVIZI 

IMMIGRATI DEL COMUNE DI ORTONA. 

 

 

L’anno duemiladieci il giorno 26  del mese di aprile   alle ore 13,00 nella sede municipale in  via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Signor 

Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

       1      Sig.  CARLO                      BOROMEO 

       2      Sig.  LUCIO          CIERI 

       3      Sig.  LEO          CASTIGLIONE 

        4     Sig.  VALTER                    POLIDORO 

        5   Sig.  ROCCO          RANALLI 

     

        Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA.  

       

      Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO  

 



-che il Centro Servizi immigrati, istituito dal  Comune di Ortona con Delibera di Giunta n. 

197 del 22.08.2003, fornisce attività di informazione, consulenza, mediazione culturale e 

assistenza in materia di immigrazione e lavora in rete con lo Sportello Unico per 

l’Immigrazione della Prefettura di Chieti e con l’Ufficio immigrazione della Questura di 

Chieti al fine di potenziare la cooperazione interistituzionale e garantire un governo 

equilibrato dei processi migratori nel territorio; 

 

-che tra il Ministero dell’Interno e il Comune di Ortona è stato stipulato un Protocollo di 

Intesa per l’inoltro telematico delle domande di ricongiungimento familiare e l’assistenza 

gratuita ai cittadini stranieri extracomunitari durante l’iter procedurale; 

 

VISTE 

-la circolare n° 400/C/2006/400.001B/P/14.201 del 4 novembre 2006 “Ufficio 

Immigrazione. Semplificazione delle procedure amministrative di rilascio e rinnovo dei 

titoli di soggiono, avvio fase sperimentale”; 

 

-la circolare n° 400/C/2006/401948/P/14.201 del 7 dicembre 2006 “Ufficio Immigrazione. 

Semplificazione delle procedure amministrative di rilascio e rinnovo dei titoli di soggiorno 

anche in formato elettronico”; 

 

 

TENUTO CONTO  

-che con Deliberazione della Giunta Comunale del 8 maggio 2008 n° 76 è stata approvata  

l’adesione formale alla rete nazionale di assistenza al cittadino straniero promossa 

dall’ANCI (Associazione Nazionale Comuni Italiani); 

 

-che tale adesione prevedeva la formazione dei referenti e/o collaboratori sul software ELI 

2 di Poste Italiane S. p. A. e che la formazione era a cura dell’ANCI e Ancitel S.p.A; 

 

TENUTO CONTO INOLTRE 

-che con Deliberazione della Giunta Comunale del 8 maggio 2008 n° 76 è stata indicata la 

dott.ssa Dasantila Hoxha come responsabile al servizio di assistenza ai cittadini stranieri 

per le richieste di rilascio e rinnovo dei permessi/carte di soggiorno; 

 

-che la dott.ssa Dasantila Hoxha insieme ai mediatori culturali del Centro Servizi 

immigrati del Comune di Ortona e degli Sportelli Informa Immigrati dell’Ambito hanno 

seguito e completato il corso FAD sul software ELI 2; 

  

 

CONSIDERATO  

-che il Comune di Ortona, effettuando questo servizio in virtù anche delle buone prassi 

locali già presenti sul territorio precedentemente all’avvio della nuova procedura, forma 

una vera e propria Rete di Assistenza al cittadino straniero.  

-che il Comune mette gratuitamente a disposizione del cittadino straniero un qualificato 

servizio di supporto, che consente di istruire correttamente le pratiche, evitando tutti i 

possibili errori derivanti da una compilazione autonoma delle stessa da parte del cittadino e 

rendendo quindi la pratica immediatamente processabile dalle Questure.  

 

DATO ATTO 

Che non è richiesto parere contabile in quanto l’attività non comporta spese per l’Ente; 

 



VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 4° Settore Servizi Demografici ecc. , 

espressi ai sensi dell’art 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come 

risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

              A voti unanimi 

DELIBERA 

 

1) - Di attivare, presso il Centro Servizi Immigrati di Ortona, lo Sportello telematico per la 

compilazione elettronica delle Istanze di rilascio/rinnovo dei permessi/carte di soggiorno 

dei cittadini extracomunitari; 
 

2) - Di incaricare la dott.ssa Dasantila Hoxha, coordinatore del Centro Servizi Immigrati del 

Comune di Ortona, quale Responsabile dello Sportello telematico e referente per gli altri 

Sportelli Immigrati nell’Ambito Territoriale Ortonese n. 28; 

 

3) - Di dare atto che la presente deliberazione non prevede alcun impegno di spesa e che 

l’onere va imputato nel costo relativo alle spese generali di funzionamento dell’Ufficio 

Centro Servizi immigrati;.  

 

 

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano dichiara 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4, del 

T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 


